
1 

únor 2011                                                                                                                        Ročník XVII.

číslo 2
2011

pokračování na str. 2

http://www.cves.cz

Slovo 

občanům...

Vážení spoluobčané, opět uplynul měsíc. 
V tomto čísle se k Vám obracím z těchto 
stránek na více místech. Proto bych se tady 
rád jen stručně zmínil, co nás v tomto mě-
síci čeká. Hlavní věc je výběr dodavatele 
na revitalizaci okolí kostela. Slyším k to-
muto projektu plno názorů, připomínek, 
doplňků. Dnes už takové změny možné 
nejsou, je to schválený projekt. Předběžný 
zájem fi rem je velký, výsledek bude znám 
v nejbližší době.
K další důležité akci bude jako již tradičně 
patřit zasedání zastupitelstva obce, které 
by mělo schvalovat rozpočet na letošní rok. 
Velká část přípravy rozpočtu ještě zasahuje 
do minulého volebního období, ale i tak 
již některé procedury schvalování rozpoč-
tu byly změněny. 
A nakonec asi největší debatu může vyvo-
lat programové prohlášení rady. Pro něko-
ho bude moc konkrétní, pro někoho moc 
obecné. To už nechám na Vás občanech. 
Ono i to samé prohlášení není dogma a 
bude potřeba reagovat na konkrétní pro-
blémy a možnosti obce.
Přeji Vám vše dobré do předjarního období.

Petr Mudra

Pozvánka
na zasedání
Zastupitelstva obce 
Zveme Vás na zasedání Zastupitelstva 
obce Česká Ves č. 1/2011, které se bude 
konat v úterý 8.3.2011 v 17.00 hod. v ho-
telu Zlatý Chlum. 

OÚ Česká Ves

Plán kulturních
a sportovních akcí

na rok 2011
Zveřejněný kalendář je kalendář momentálně oznámených a známých akcí. Bude zve-
řejněn na stránkách obce a postupně fungovat tak, aby se do něj promítala každá změna. 
Ve zpravodaji by tištěná verze vycházela cca. 2x ročně.
Vyzýváme tedy pořadatele všech akcí na území obce, aby své chystané akce hlásili na 
adresu info@cves.cz popř. jiným způsobem na obecním úřadě.

BŘ E Z E N

MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI
12.3. – v sále hotelu Zlatý Chlum, začátek v 15.00 hod, pořádá OB

HASIČSKÝ BÁL 
12.3. – v sále hotelu Zlatý Chlum, začátek ve 20.00 hod, pořádá SDH

D U B E N

SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ 
16.4. – v areálu ZŠ a hřiště SK Řetězárna Česká Ves

VELIKONOČNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ pro mládež 
23.4. – v klubovně ZŠ, pořádá SK Řetězárna – šachy

VELIKONOČNÍ JARMARK
termín bude upřesněn - v prostorách DPS, pořádá OB, Svaz žen a Rada rodičů ZŠ

STAVĚNÍ MÁJKY a SLET ČARODĚJNIC
30.4. – v postorách Veterán muzea pořádá OB a SDH

PLÁNOVANÉ SETKÁNÍ ŽEN - GMINA OLSZANKA
termín bude upřesněn, pořádá Svaz žen

K VĚT E N

POUŤ k sv. Josefovi – dělníkovi
1.5. – v kostele a okolí, pořádá farnost ČV

DEN MATEK
5.5. - v jídelně ZŠ – s programem vystoupí tradičně děti z MŠ a ZŠ, pořádá OB

ČESKOVESKÝ OKRUH
7.5. – v prostorách Veterán muzea, pořádá Veterán muzeum

OSLAVA 120.výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v naší obci
14.5. Přehlídka požární techniky a večerní zábava v sále Zl. Chlum, pořádá SDH

ŠACHOVÝ TURNAJ pro dospělé
14.5. – v klubovně ZŠ, pořádá SK Řetězárna - šachy

KÁCENÍ MÁJE a DĚTSKÝ DEN
28.5. – v prostorách Veterán muzea, pořádá OB 



2 

dokončení ze str. 1
Informace o připravované stavbě
„Revitalizace okolí kostela

sv. Josefa v České Vsi“

Stavba bude spolufi nancována z prostřed-
ků Evropské Unie v rámci Regionálního 
operačního programu regiónu soudržnosti 
Střední Morava. Na regionu soudržnosti 
Střední Morava je zaevidovaná pod regis-
tračním číslem CZ.1.12/2.3.00/18.01000.

Dle podané žádosti o dotaci se předpoklá-
dají celkové rozpočtové náklady akce ve 
výši 9.570 tis. Kč (včetně DPH), z toho 
náklady na vlastní realizaci stavebních 
prací ve výši 9.355 tis. Kč. Zbývající ná-
klady jsou na zajištění publicity projektu, 
zajištění výběrových řízení, autorského a 
technického dozoru, zajištění koordináto-
ra bezpečnosti a ochrany zdraví  při práci 
na staveništi a na vypracování žádosti o 
dotaci. Na realizaci tohoto projektu byla 
z celkových rozpočtových nákladů akce 
obci Česká Ves přiznána dotace ve výši 
7.656 tis. Kč. Rozdíl, tj. 1914 tis. Kč, jsou 
vlastní zdroje obce Česká Ves.

Projektová dokumentace stavby je kom-
pletně zveřejněna na webových stránkách 
obce Česká Ves (www.cves.cz). Stavbu 
tvoří nové chodníky před a okolo koste-
la, rozšíření parkoviště u Obecního úřadu, 
vybudování nové dešťové kanalizace, vy-
budování dětského hřiště, vysazení řady 
nových různých druhů stromů a keřů, kvě-
tinové záhony. Nové plochy budou osaze-
ny lavičkami, odpadkovými koši, infor-
mačními tabulemi. U dětského hřiště bude 
postaven dřevěný altán, před budovou 
fary bude dřevěná konstrukce kočárkárny. 
Bude vybudováno nové veřejné osvětlení, 
včetně nasvícení kostela.

Stavba je kompletně projekčně připrave-
ná. Její realizace je kompletně povolena 
příslušnými stavebními úřady a to formou 
veřejnoprávních smluv. V současné době 
probíhá výběrové řízení na zhotovitele 
stavby. Vítěz stavby by mohl být znám již 
koncem února 2011.

Předpokládaný termín zahájení realizace 
stavby je duben 2011 a předpokládaný 
termín ukončení realizace stavby je říjen 
2011. Vše záleží od úspěšného dokončení 
výběrového řízení na zhotovitele stavby a 
včasného uzavření smlouvy o poskytnutí 
dotace.

Po celou dobu realizace stavby nebude 
možno parkovat na parkovišti před kos-
telem a obecním úřadem. Pěší přístup na 
faru a do kostela bude zajištěn z chod-
níku podél hlavní silnice na chodník ve-
doucí k domu s pečovatelskou službou a 
to v místě styku obou chodníků u garáže 
patřící rodinnému domu č.p. 280. Prosíme 
proto občany o porozumění s tímto do-
pravním omezením.

Ing. J. Hart

Č E R V E N

PLÁNOVANÝ ZÁJEZD DO DIVADLA 
– termín bude upřesněn, pořádá OB

ČESKOVESKÁ OLYMPIÁDA pro děti
25.6. – ukončení školního roku, pořádá OB 

Č E R V E N E C

TRADIČNÍ JÍZDA  OŠKEROVY DECHOVKY
2.7. – u příležitosti 65. výročí založení dechovky

FOTBALOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTY OBCE
9.-10.7. turnaj mládeže a dospělých u příležitosti 65. výročí vzniku SK Řetězárna, 
pořádá SK Řětězárna

S R P E N

ČESKOVESKÝ OKRUH
13.8. – v prostorách Veterán muzea, pořádá Veterán muzeum

NOHEJBALOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTY OBCE
na víceúčelovém hřišti, termín bude upřesněn, pořádá SK Řetězárna

Z ÁŘ Í

ŠIPKOVANÁ
9.9. – akce pro děti a rodiče k zahájení nového školního roku, pořádá OB 

ČESKOVESKÉ HODY
24.9. – v prostorách Veterán muzea, pořádá OB

VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA
25.5. – v kostele a okolí, pořádá farnost ČV

Ř Í J E N

SETKÁNÍ S DŘÍVE NAROZENÝMI
13.10. – v sále hotelu Zlatý Chlum, pořádá OB

P R O S I N E C

ČERTOVSKÝ REJ pro děti
3.12. – v sále hotelu Zlatý Chlum, pořádá OB

PROCHÁZKA ČERTOVSKÝM PEKLEM
5.12. v Lyře, pořádá p. M. Oškera

VÁNOČNÍ JARMARK
17.12. – v prostorách DPS, pořádá OB a Svaz žen

ŠTĚPÁNSKÉ SETKÁNÍ spoluobčanů
26.12.

VÁNOČNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ pro mládež
26.12.- v klubovně ZŠ, pořádá SK Řetězárna – šachy

NOVOROČNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ pro dospělé
30.12. – v klubovně ZŠ, pořádá SK Řetězárna – šachy 

Další sportovní aktivity SK Řetězárna na rok 2011:

SK Řetězárna – fotbal: duben – červen, srpen – říjen pravidelné mistrovské zápasy 
   benjamínků, žáků a B mužů v okresním přeboru a A mužů
   v krajské soutěži podle rozlosování
SKI Řetězárna:  své aktivity soustřeďuje oddíl do obce Ostružná a blízkého 
   okolí, kde oddíl provozuje lanovku a má zde i chatu. V zimě 
   pořádá několik závodů lyžařských nadějí, pravidelně se účastní 
   přeborů na území Jesenicka.
                               Každé úterý 18.00 - 19.00 hod tréninky v tělocvičně Gymnázia 
   Jeseník.
SK Řetězárna – SPV:   pravidelné celoroční cvičení (kromě prázdnin) v tělocvičně 
   ZŠ pro širokou veřejnost - vždy v pondělí 18.30 – 19.30hod.
   nohejbal : leden - duben, říjen – prosinec pravidelné pátky 
   v tělocvičně ZŠ 17 – 19hod.

pokračování na str. 3



dokončení ze str. 2

3 

                                       Květen - září sportování na víceúčelovém hřišti - středa 18 - 20hod.
                                Dle zájmu veřejnosti i v pátek. Kontakt: J. Kozel ml., tel.: 
   605 548 395.
SK Řetězárna – šachy:  pravidelné mistrovské zápasy pro B, C a D družstvo v okresním
                                           přeboru, dále pro A družstvo v krajském přeboru.
                                           Turnaje, tréninky a zápasy se hrají v klubovně ZŠ Česká Ves.
SK Řetězárna – volejbal:  pravidelné mistrovské zápasy v okresním přeboru, v letním 
   období několik turnajů    

O všech akcích budeme  průběžně aktuálně informovat v ČVZ.
Zpracovala Marcinová Jitka

předsedkyně OB                         

Informace
o Regionálním 

wellness centru 
v Jeseníku

Výbor pro strategický rozvoj a investice 
zřízený Zastupitelstvem Města Jeseník pro 
rozhodování o realizaci regionálního well-
ness centra v Jeseníku na svém zasedání 
dne 14.2.2011 rozdílem jednoho hlasu do-
poručil zastupitelstvu města pokračovat 
v dosavadní variantě budování wellness 
centra v Jeseníku. K tomu je ovšem nutno 
poznamenat, že tato varianta je fi nančně 
velmi nákladná a nejsou zajištěny zdroje 
fi nancování. 
Tento postup realizace by mělo schvalo-
vat Zastupitelstvo města Jeseník na svém 
zasedání 24.2.2011 a zároveň se zabývat 
otázkami fi nancování tohoto projektu.

Petr Mudra

Nájemné
v obecních bytech

Dnem 31.12.2010 skončilo regulované ná-
jemné a od 1.1.2011 bude možné nájemné 
změnit pouze dohodou obou smluvních 
stran. Pokud k této dohodě nedojde, ná-
jemní vztah bude dále trvat za dosavad-
ních podmínek (tedy i s dosavadní výší 
nájemného). V takovém případě se ná-
jemce i pronajímatel budou moci obrátit 
na soud, který určí tzv. v místě obvyklé 
nájemné.  Vzhledem k současné chybějící 
úpravě občanského zákoníku nelze jedno-
značně předvídat, jak soudy budou takové 
žaloby posuzovat. Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR proto připravilo novelu občan-
ského zákoníku, která rozhodování soudů 
upraví. Tato novela je nyní ve fázi legisla-
tivního procesu.

OÚ Česká Ves 

Opět odpady
Ke dni 15.2. neměl zaplacen poplatek za 
komunální odpad 409 občanů, což je asi 
15% občanů. Probíhá i vyhodnocení počtů 
odpadových nádob na jednotlivé občany.  
Republikový průměr udává, že na jednu 
4-5-ti člennou domácnost vystačí jedna ná-
doba při 14-ti denním intervalu svozu a za 
předpokladu správné separace. U nás v obci 
je takto zatím nadprůměrných 95 domác-
ností (vyzvednuté 2 a více známek). Dvě 
domácnosti jsou dokonce nadprůměrné 5x 
se svými 5 vyzvednutými známkami. 
Naopak existují 3 domácnosti, které odpa-
dovou nádobu nepotřebují vyvážet vůbec. 
Tyto podklady budou sloužit jako podklad 
pro případné úpravy obecně závazné vy-
hlášky. 

Petr Mudra

Dne 3.02.2011 se konal na naší škole zápis 
do 1. třídy pro školní rok 2011 – 2012. 
Na zápis se spolu se zákonnými zástup-
ci dostavilo 41 dětí, zákonní zástupci 11 
dětí uvažují o odkladu začátku školní 
docházky (i letos byl na zápis pozván  
psycholog z Pedagogicko-psychologické 
poradny Jeseník, který na místě pomohl 
radou rodičům, kteří si nebyli zcela jisti, 
zda je dítě pro vstup do školy zralé). 
Již tradičně se zápisu účastnily také paní učitelky z obou mateřských školek.
Zapsáno do 1. třídy tedy bylo 30 žáčků.
Milí budoucí prvňáčci, těší se na vás paní učitelky, kamarádi a čeká vás spoustu 
zajímavé práce.
Zároveň bych chtěla poděkovat všem svým kolegyním, které se na přípravě a 
průběhu zápisu podílely. 

Mgr. Zdeňka Blišťanová

A jak zápis probíhal?
Letošní 3. únor se nesmazatelně zapsal do 
srdíček našich budoucích prvňáčků. Byl 
to den, kdy se společně se svými rodiči, 
či jinými zákonnými zástupci, vydali do 
místní Základní školy, aby učinili zadost 

ofi cialitám, spojeným s blížícím se nástupem do 1. třídy. Zatímco vyplňování 
dotazníků a potvrzování nezbytných náležitostí bylo ryze dospělácká záležitost, 
naši budoucí žáčkové měli mnohem „důležitější“ úkoly. Zorientovat se ve světě 
pohádek, něco o sobě povědět, dokázat svou zručnost v navlékání korálků či 

v kresbě blízkého člověka, rozlišit tvary a barvy 
apod. Pravda, poradili si s tím různě, ale všichni 
odcházeli s drobným dárečkem a snad i s poci-
tem, že se něco v jejich životě asi brzy změní. Ať 
však byli jejich pocity jakékoliv, přejeme jim do 
nového období jejich dětství dostatek radosti a 
potěšení ze získávání dalších životních zkuše-
ností a nových kamarádů. 

Mgr. Jarmila Procházková



4 
pokračování na str. 5

Sčítání lidu, 
domů a bytů

 2011
Sčítání lidu, domů a bytů se v České repub-
lice uskuteční na jaře 2011. Rozhodným 
okamžikem, ke kterému sčítání proběh-
ne, bude půlnoc z 25. na 26. března 2011. 
Poprvé v historii se budou sčítat všechny 
země  EU z nařízení Evropské komise 
v jeden společný rok. Náklady na sčítání 
lidu jsou v České republice přibližně 250 
Kč na osobu (tedy cca 10 EUR na jednoho 
obyvatele, což je při tomto způsobu sčítá-
ní částka v  Evropské Unii obvyklá). 

N o v i n k y  s č í t á n í  l i d u  2 0 1 1

Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 při-
nese celou řadu novinek, které souvisejí 
s tím, jak se vyvíjejí informační technolo-
gie, ale také se zkušenostmi z předchozích 
sčítání:

• Formuláře pružně reagují na vývoj ve 
společnosti a s tím související legislativní 
opatření, nově tak přibude např. dotaz na 
registrované partnerství.

• Český statistický úřad při sčítání lidu 
2011 žádným způsobem nezjišťuje vyba-
venost domácností ani jejich příjmy a vý-
daje. Ve sčítacích formulářích tak nejsou 
žádné otázky na vlastnictví ledničky, auto-
mobilu, chaty, televizoru ani dalších věcí. 
Z hlediska vybavení domácnosti je pro 
statistiku důležitá pouze otázka, zda má 
rodina možnost využívat osobní počítač a 
připojení k internetu.

• Nově bude možné vyplňovat elektronic-
ké sčítací formuláře na internetu a odesílat 
je on-line nebo prostřednictvím datových 
schránek. Tento způsob předávání infor-
mací patří v současnosti mezi nejbezpeč-
nější vůbec.

• Sčítacími komisaři budou asi v  95 % pří-
padů pracovníci České pošty.

• Právnickým osobám bude ČSÚ ve větši-
ně případů posílat domovní a bytové listy 
prostřednictvím  datových schránek.

• V době ostrého sčítání v roce 2011 bude 
všem k dispozici bezplatné telefonní cen-
trum s operátory, kteří budou připraveni 
pomoci se všemi dotazy o sčítání.

• Na podzim 2010 se ve školách v celé 
republice uskutečnilo tzv. Minisčítání, ve 
kterém si mohli žáci a studenti zábavnou 
formou vyzkoušet práci se statistickými 
daty a také zjistit, jak jsou tyto údaje uži-
tečné a zajímavé.

Ondřej Kubala
tiskový mluvčí projektu Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Ještě před samotným zápisem zveme děti z obou 
mateřských škol,  aby navštívily naši základní školu 
a seznámily se tak s úplně novým prostředím, do 
kterého v září tohoto roku nastoupí. 
V tělocvičně se všichni řádně proběhli a vyzkoušeli si překážkovou dráhu, kterou pro 
nás již pravidelně připravuje 5. třída s p. uč. Jarmilou Procházkovou. 
Při prohlídce celé školy získala největší obdiv počítačová učebna, ve které jsme překvapili 
pracující osmáky a děti se mezi nimi pohybovaly naprosto suverénně a beze strachu.
Prvňáčci si s námi společně zazpívali a přednesli nám moc pěknou básničku o vrabci, 
který si s třešní v zobáku lehl na záda a byla to pěkná  paráda.

A protože předškoláky zve školní 
družina, zastavení nechybělo ani zde, 
kde na děti vždy čeká dáreček a malé 
občerstvení.
Zcela určitě je taková návštěva výhodou, 
protože děti pak mají mnohem menší 
strach ze všeho nového, co je čeká. A 
že toho nebude málo, víme zcela určitě. 
Těšíme se opět za rok!  

Ludmila Šimonová za ŠD

VÝSLEDKY OKRESNÍHO
KOLA V ŠACHU ŠKOL

J e s e n í k ,  2 5 . 1 1 . 2 0 1 0

Vítězné družstvo 1. - 5. tříd
zleva: Škarpa Tomáš, Polišenský 
Radek, Dostál Aleš, Jedlička Pavel, 
Dostál Lukáš, Grešák Ivo

MLADŠÍ  ŽÁCI  skup.A (1. – 5. třída)

1.  ZŠ  Česká Ves 12   bodů
2.  ZŠ  Zlaté Hory 6 
3.  ZŠ  Jeseník - Průchodní  4
4.  ZŠ  Jeseník - B.Němcové  2

STARŠÍ  ŽÁCI  skup. B (6. – 9. třída)

1.  ZŠ  Česká Ves 8  bodů
2.  ZŠ  Jeseník 4
3.  ZŠ  Zlaté Hory 0

KRAJSKÉ KOLO OLOMOUC  27.1.2011
Ve čtvrtek 27. ledna se v prostorách Přírodovědecké fakulty UP uskutečnil přebor 
nejlepších školních výběrů z našeho kraje. Turnaje se mohly zúčastnit ta družstva, která 
se již dříve kvalifi kovala z listopadových polofi nále. Hrálo se jako obvykle na čtyřech 
šachovnicích s možností využití až dvou náhradníků v už zavedených třech věkových 
kategoriích, a to 1.-5. třída ZŠ, 6.-9. třída ZŠ a středoškoláci. Systém hry byl každá 
škola s každou a hodnocení bylo olympijské. Hrací tempo bylo v kategorii A 20 minut 
na partii, v kategoriích B a C 15 minut na partii a hráče. V každé skupině se hrálo o dvě 

postupová místa do celorepublikového 
fi nále.
V kategorii mladších žáků se z vítězství 
radovala ZŠ z České Vsi. 



5 
pokračování na str. 6

dokončení ze str. 4

Milí čtenáři, v září 2010 začala pro mladé 
hasiče nová sezona v požárním sportu. 

Kroužek se rozrostl natolik, že naší obec 
i SDH reprezentuje družstvo mladších ve 
věku 6-11let a družstvo starších ve věku 
11-15let. Máme také 5 dorostenců, kteří 

na soutěžích pomáhají jako pomocní roz-
hodčí. Všichni žijí a navštěvují ZŠ v naší 
obci. Koncem září 2010 jsme se zúčast-

nili Branného závodu ve Zlatých Horách, 
kde mladší získali 5. místo a starší 4. 
místo. V říjnu jsme v Bernarticích bě-

želi štafetu 5x50m + střelba, kde mladší 
získali 4. místo a starší si dovezli pohár 
za 2. místo. V roce 2011 nás čeká ještě 
hodně soutěží, proto se snažíme poctivě 
cvičit v tělocvičně na naší škole. V Pí-

sečné 12.2.2011 jsme soutěžili ve štafetě 
5x15m, kde se mladším povedl vybojovat 

pohár za 3. místo a starším pohár za 2. 
místo. V našem okrese Jeseník máme 
7 družstev mladších a 7 starších, tak je 
vidět, že se mládeži na jesenicku začalo 

dařit. Za SDH všem občanům přeji v roce 
2011 hodně zdraví a spokojenosti.        

Vedoucí MH Baďurová

Poř. Družstvo Part. + = - Body MP
1 ZŠ Česká Ves 7 5 2 0 20 12
2 ZŠ Struhlovsko Hranice 7 3 3 1 18 9
3 ZŠ Jana Železného Prostějov 7 3 2 2 17 8
4 ZŠ Velká Dlážka Přerov 7 4 1 2 16½ 9
5 ZŠ U Stadionu Uničov 7 4 1 2 15½ 9
6 ZŠ Hálkova Olomouc 7 2 1 4 11½ 5
7 ZŠ Nový Malín 7 2 0 5 8½ 4
8 Reálné Gymnázium Prostějov 7 0 0 7 5 0

Ve skupině B zvítězili také žáci z České Vsi a to s naprostou suverenitou, neboť za 
celých devět kol ztratili dohromady pouhých 4,5 bodu. Sestava: Gnida Patrik, Kekely 
Lukáš, Chytil Petr, Svoboda Dominik

Poř. Družstvo Part. + = - Body MP
1 ZŠ Česká Ves 9 8 1 0 31½ 17
2 ZŠ U Stadionu Uničov 9 7 2 0 27½ 16
3 Reálné Gymnázium Prostějov 9 6 1 2 21½ 13
4 Gymnázium Olomouc–Hejčín 9 5 2 2 20½ 12
5 Gymnázium Šumperk 9 4 0 5 17 8
6 ZŠ Brodek u Prostějova 9 2 3 4 16 7
7 ZŠ Konice 9 2 1 6 12½ 5
8 ZŠ Nábřežní Jeseník 9 2 1 6 12 5
9 ZŠ Nový Malín 9 1 1 7 11 3
10 ZŠ Šromotovo náměstí  Hranice 9 2 0 7 10½ 4

Celorepublikové fi nále: město i termín bude určen dodatečně (pravděpodobně ve 
Vyškově a Frýdku Místku)
Skvělá dlouholetá práce trenéra Eduarda Tilla s mládeží opět přinesla skvělé výsledky, 
dobrou propagaci ZŠ Česká Ves, šachového oddílu SK Řetězárna i obce Česká Ves

Václav Toffl 
Okénko

do historie
okolních obcí

Ž U L O V Á
Obec leží uprostřed Žulovské pahorkatiny, 
při soutoku říček Vidnávky a Stříbrného 
potoka.
Původně slovanská obec Sestrechowitz, 
byla v roce 1290 a dále počátkem 14. sto-
letí kolonizovaná dosídlenci z východního 
Pruska. Byla přejmenovaná na Frýdberk. 
V roce 1690 byla povýšená na městečko 
a po roce 1945 byla opět přejmenovaná, 
podle množství žulových lomů v okolí, na 
dnešní název Žulová.
Krátce před rokem 1290 sem přišel se 
svou tlupou odněkud z Franska dobrodruh 
Jan Wisthub a postavil zde proti biskupské 
vůli hrad Frýdberk. Spolu se svými bratry 
podnikal do širokého okolí loupeživé vý-
pady. V roce 1318 dokonce vnikl do kos-
tela v Patschkově (Pačkov) a při bohosluž-
bě ubil několik lidí. Hrad i ves stejného 
jména později prodal Haugwitzům.
Trápení lidu ukončil až biskup Přeclav 
z Pogorel, kdy odkoupil Frýdberk od Hau-

Sportovní lezení 2010
Během minulého roku jste se mohli v Českoveském zpravodaji dočíst o sportovních 
úspěších 15-ti letého Petra Čermáka ve sportovním lezení na umělé stěně na Mistrovství 
světa v Edinburghu – 29. místo a Mistrovství ČR ve 
Svitavách – 2. místo. 
Petr se také účastnil všech pěti závodů seriálu ev-
ropských závodů EYS 2010 (kat. B chlapci) v Imstu 
(AUT) – 33. místo, ve Vídni (AUT) – 13. místo a ve 
Veliko Tarnovo (BUL) – 12. místo. Na posledních 
dvou závodech v Annecy (FRA) a v Kranji (SLO) 
skončil na 22. místě. Celkové umístění za rok 2010 
v seriálu EYS je 19. místo.  
Velký dík patří HO Jeseník a Campa-net, a.s., bez 
nichž by se Petr nemohl účastnit celého seriálu závo-
dů.
Kromě mistrovství ČR má Petr úspěšně za sebou 
také další čtyři závody Českého poháru mládeže, kde 
se celkově za rok 2010 umístil na 2. místě.
Letos v lednu se v Jeseníku zúčastnil regionálního zá-
vodu Novoroční opičák 2011. Jde o lezecké závody - 
trojkombinace (bouldering, rychlost a obtížnost). Petr 
lezl v kategorii muži (od 19 let), kde obsadil nejvyšší příčku - 1. místo.   
30. dubna a 7. května 2011 Petra čekají první dva závody seriálu Českého poháru mlá-
deže 2011. Jsou to zároveň nominační závody do reprezentace ČR na letošní seriál 
evropských závodů EYC 2011.
Přejeme Peťovi i v roce 2011 hodně úspěchů v lezení.                                                                  

Redakce ČVZ



6 

gwitzů, za přehnanou sumu 3100 kop praž-
ských grošů. Byla přistavěná hradní kaple 
a Frýdberk se dále utěšeně rozvíjel. V 15. 
století tu byly dvě sklárny a byla otevřená 
naleziště stříbrné rudy.
Období husitských válek znamenalo pro 
město hospodářský úpadek. V roce 1639 
sem vtrhla švédská vojska a při ústupu 
vyhodili švédové část hradu do povětří, 
zbytek zkázy pak dokonal požár. V roce 
1650 byly obnoveny obytné budovy a 
kaple, a od roku 1703 byl objekt využí-
ván částečně i jako pivovar. V roce 1722 
mělo městečko již 11 zahradníků, což byli 
řemeslníci s vlastními pozemky. Bylo 
zde ševcovství, řeznictví a pekařství. Ale 
v listopadu roku 1778 bylo město opět 
přepadeno pruským vojskem. Po jejich 
vytlačení konečně nastal v pohraničí větší 
klid, umožňující obyvatelstvu hospodář-
ský vývoj. Koncem 18. století a počátkem 
19. století nastal v městečku čilý stavební 
ruch. V roce 1792 zde bylo 
106 domků, v roce 1796 již 114 a v roce 
1806 126 domků se 756 obyvateli. Do-
šlo k přestavbě náměstí, z něhož zmizely 
dvorky a průčelí domů dostalo nové štíty. 
Uprostřed náměstí byla v roce 1777 posta-
vena socha Panny Marie.
Počátkem 19. století byla obnovená těžba 
krystalů na Boží hoře, ale tato netrvala 
dlouho a v roce 1806 byla zastavena.
10. června roku 1829 přišla veliká povo-
deň kdy hladiny potoků vystoupily z bře-
hů a voda strhla sebou 7 domů a řadu 
dalších poškodila. V roce 1832 postihla 
města další katastrofa. Epidemie cholery 
si vyžádala 50 obětí. Počet obyvatel se ale 
do roku 1836 zvýšil na 931, kteří bydleli 
ve 133 domech. Město mělo 5 hospod, 2 
obchody se suknem a potravinami. 
Od konce 17. století nastal rozvoj řemesl-
né výroby, ve 2. polovině 19. století pak 
kraj ovládnul kamenický průmysl s hlav-
ním centrem v Žulové. Zakladatelem nej-
větší kamenické fi rmy v kraji byl rodák 
ze Žulové Hermann Franke (1857-1920). 
Zde je také pohřben na místním hřbitově.
4. listopadu 1810 byl dokončen nový kos-
tel, který byl zasvěcen sv. Josefu. Kolem 
něj byl hřbitov. Původně dřevěný most byl 
nahrazen mostem kamenným se 4 pilíři, 8 
metrů vysokými.
Charakteristickým bodem pro široké okolí 
Žulové je kostelík na Boží hoře, vysoké 
514m n.m.
Podle pověsti byl zde uctíván zázračný 
obraz Panny Marie. V roce 1713 zde byla 
vystavěna kaple. Místo se stalo známým 
poutním místem, navštěvovaným počet-
nými zástupy poutníků z širokého okolí.

Z historie vybrala J. Dittrichová

Blahopřání
k životnímu jubileu

Dne 9. března 2011 se dožívá životního 
jubilea 90 let naše maminka a babička paní 

Františka  Bravencová.
Pohodu, štěstí a hlavně mnoho zdraví do 
dalších let jí přeje syn Vladimír, snacha 

Hana, celá rodina a známí.
Zároveň bychom chtěli při této příležitosti 

poděkovat všem zaměstnancům DPS a hlav-
ně paní Daně Vaiglové za péči a obětavost, 

kterou věnují nejen naší mamince, ale i 
ostatním nájemníkům DPS.

Děkujeme
Vladimír Bravenec

Osvětová beseda v České Vsi pořádá
pro děti již tradiční MAŠKARNÍ BÁL

v sobotu 12. března 2011
v sále hotelu Zlatý Chlum

začátek v 15.00 hod.

P r o g r a m :
- zábavné odpoledne

s klaunem ÁLOU
- soutěže s odměnami

- kolo štěstí
- občerstvení

Srdečně zvou pořadatelé

Pozvánka na 

MAŠKARNÍ

BÁL



7 

Pečovatelská služba
je tu pro Vás

- našim úkolem je Vaše
spokojenost a služba podle 

Vašich přání a potřeb
O jejím poslání a rozsahu poskytovaných 
služeb Vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a ve vitrínce u OÚ. 

Adresa pro písemný styk:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, 

Jánského 76, 790 81 Česká Ves
telefon: 584 428 403-kl. 20,

mobil: 605 920 180

Memoriál
Pavla Kalouse

- plav, jak umíš!
V sobotu, dne 26. března se koná od 9.00 
do 17.00hod. na krytém bazénu spor-
tovně - společenská akce, už IV. ročník 
memoriálu s mottem „Od pramene Du-
naje k moři“

Záštitu nad akcí převzalo Středisko vol-
ného času DUHA, dále starostka města 
Jeseník, místní organizace ČSSD Jeseník, 
Krytý bazén a obec Česká Ves. Plavou 
muži i ženy, bez rozdílu věku, libovol-
ným stylem a časem., omezení je pouze 
alespoň uplavat 1x tam a zpět, tedy 50m. 
Všichni účastníci obdrží diplom a malou 
upomínku. Vstup je zdarma, část bazénu 
volná pro koupání.

Za pořadatele srdečně zvou
Zdena Medková a Věra Zajícová

Ke dni 2. 2. 2011 rezignoval na předsedu kontrolního výboru zastupitelstva obce � 
Ing. Ladislav Kalina z důvodu pracovního zatížení. Zastupitelstvo tedy čeká 8. 3. 
nové rozhodování o předsedovi tohoto orgánu obce, který ještě nezačal pracovat.
Na dotazy některých občanů sdělujeme, že houkání výstražných sirén je ovládáno � 
krajským operačním střediskem v Olomouci. Obecní úřad proto nemůže spouštění 
tohoto systému přímo ovlivnit.
Na jiném místě informujeme čtenáře o úpravě okolí kostela a radnice, kde jsou také � 
pomníky obětem světových válek. V souvislosti s tím vznikl nápad, že by bylo dobré 
toto prostranství v samém centru obce vhodně pojmenovat. Podle návrhu starosty 
bude nejlépe na název vypsat anketu, které by se občané zúčastnili a vítězný autor 
pak dostal  menší odměnu.
Dne 17. února bylo v Jeseníku v kině Pohoda veřejné projednávání mamutí akce � 
– stavba Wellness centra. Ani na tomto projednávání nebyl získán jednotný názor, 
podle kterého by se zastupitelstvo města na zasedání dne 8. března rozhodlo. Zatím 
to vypadá tak, že hlavně vzhledem k již proinvestovaným částkám (město má hotový 
projekt, rozpočet, stavební povolení), se bude v díle pokračovat. Pro naši obec je to 
škoda, měl zvítězit rozumnější a levnější návrh na modernizace stávajících zařízení, 
tedy krytého bazénu v České Vsi a otevřeného koupaliště v Jeseníku.
Náš spolupracovník p.Roman Janas připravuje zajímavou reportáž o historii našich � 
mostů přes Bělou. Pokud se mu podaří zajistit další potřebné materiály, v některém 
z dalších čísel ji otiskneme.
V příštím čísle ČVZ přineseme platné znění Programového prohlášení Rady obce � 
Česká Ves. Jeho schválení proběhne až po uzávěrce tohoto čísla.
V současné době se pracuje na celkové revizi a aktualizaci Povodňového plánu  � 
obce. Zakotveny zde mají být jednak zkušenosti z minulých povodňových situací a 
jednak změny v osobách členů komise, hlídek a ohrožených míst i občanů. O tom 
podstatném budeme po jeho schválení naše čtenáře informovat.

- red -

Narodili se:
Paseka Matyáš   12.01.2011
Pastucha Tobias   19.01.2011
Jasenský Vojtěch   25.01.2011
Tomalský Adam   26.01.2011
Straškrába Vilém   30.01.2011

Opustili naše řady:
Wrožyna Miroslav   75 let 

Fojtíková Anna   69 let 
Sučková Vlasta   72 let 

I N Z E R Á T Y
Firma ST STAVBY – Jiří Studník prová-
dí tepelnou a zvukovou foukanou izolaci 
(celulóza, polystyren, minerální vata, pur 
pěna). Dále provádíme rekonstrukce na 
klíč (obklady, dlažby, sádrokartony, elek-
tromontáže, autodoprava). 

Jiří Studník, Kpt. Jaroše 461, Česká Ves, 
tel.: 736 121 053, www.ststavby.cz 

Oznamujeme všem spoluobčanům, že na 
bazéně v České Vsi je nově otevřena 

provozovna KADEŘNICTVÍ
paní Nadi Pruchnické.

Pracovní doba dle rozpisu přímo na bazéně.
Případné objednávky na tel.: 776 128 121.

Koupím svářečku KS 350/01. 
Tel.: 728 065 940.

Společenská
kronika  

V měsíci březnu 2011
narozeniny oslaví: 

Bravencová Františka   90 let
Krejzová Věra   84 let
Ertelt Bruno   81 let

Šarmanová Věra   80 let 
Bolemantová Jana   75 let

Jermář Jindřich   75 let
Zbranek Ladislav   70 let

Kučerová Miroslava   70 let
Hrdová Marie   65 let
Čižinská Anna   65 let

Doležalová Blanka   65 let
Rakáš Ladislav   65 let 



8

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves. IČO 636037. Tel./fax: 584 428 107, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz. 
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Hufová, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová. Náklad 950 ks. Zdarma

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. 

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč/cm2. Řádková inzerce zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Grafi cká úprava, sazba a tisk: Grafotyp s.r.o. Šumperk

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D ♣
E

F

G

H ♣
I

J

K

L

M

N

O

Tajenka:  Občané … ?
Pomůcky:  OPA, EVANS, OPLEN, OMAR, SOBA, BILBAO 

Vodorovně: 
A. asi, hlas hada, lesní kalamita, středová čára, universita Palackého B. značka poloměru, nulová, místo na pečení, obyvatel Asie, 
dlouhá samohláska C. druh mobilního telefonu, středov. nájezdník, cizí mužské jméno D. isomer (zkráceně), 1. ČÁST TAJENKY, 
pekl (nářečně) E. předložka, vespod, tlapka, zkratka bývalého sousedského státu, ministr obrany F. španělské město, sousední stát, 
litování G. násilně trhá, druh hudby, chem.zn.draslíku, chorvatsky pokoj (psáno odzadu), číslovka H. kancelářská zkratka, 2. ČÁST 
TAJENKY, začátek abecedy I. otázka 1.pádu, ukazovací zájmeno, čidlo zraku, neon (zkráceně), kuchyňská potřeba J. evropská 
unie, cestovní doklad, americký prezident, ulpívá, ruský souhlas K. jít k volbám, název písmene „L“, chem.zn.dusíku, čínské ženské 
jméno, nedobré pití (lidově) L. boxerský výraz, 3. ČÁST TAJENKY, SPZ Olomouce M. uber kapaliny, oznámit úřadům, provede 
zajetí N. přivedení, SPZ Prahy, proveď sestavení O. vodní tok, ten který padá, letadla 

Svisle
1. zem.míra, prvek značky NB, schránka mrtvého, kopřiva (zkratka) 2. odchylka střely, divadelní hvězda, dvojice, odere 3. kaz 
dřeva, druh nákladního přívěsu, oplzlý člověk 4. hlen, sibiřský veletok, fotky, hlas osla, první žena 5. Stanislav, druh obilí, Technické 
služby Jeseník, primát 6. číslovka řadová, kus dřeva, cvičná skladba 7. dědeček (německy) obrněné vozidlo, ohava, římsky 500 8. 
pilot, druh žáby, část chodidla 9. SPZ Olomouce, mořský rak, omílati, římská 5 10. planeta, bulharské přímořské středisko, stopa 11. 
určeno k osetí, zušlechtěné železo, druh bonbónů (pastilek), evropská armáda 12. šedivé, dětský tábor, svazek obilí, chem.zn.hliníku, 
dřívější obchodní domy 13. náš autobazar, slušně žádá, výraz pro vítání 14. usekne, pomsta, volání na Adolfa, cizí mužské jméno 15. 
Ludolfovo číslo, obyvatel Skotska, mrak, bulharská měna 

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 18.3.2011
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České Vsi, kanceláři č.1.
Tajenka z čísla 1/2011: „Potom navštěvujte veřejné zasedání“.
Vylosována byla: Emilie Valicová 


